E Ciborum.
Lectorium.
Offertorium.
Honoppi.

F proventus qui
ab oppidis
monasterio
solventur.

b

c

SCRIPTUM a HENRICI ABB.

de proveniibus monasterii S. Richarli ex ipso
oppido Centula.

In ipsa Centula habentur mansiones homium se-
cularium duo millia quingenta : unaquaque persol-
vit denarios duodecim, pullos quatuor, ova triginta.
Servitium Domini Abbatis et Fratrum semper de-
bent, ubicunque necesse fuerit. Molendina quatuor :
unde redditur b annuatæ permixtæ sexcenti modii,
porcos octo, vaccas duodecim. De mercato per heb-
domadam xl solidos. De coineatu per hebdomadam
viginti solidos. Sunt ibi elibana tredecim, quæ red-
dunt unumquodque per annum decem solidos, et panes
trecentos. et flatones in Litanis unumquodque
triginta. Cura animarum in portico S. Michaelis de-
servit eleemosynis Fratrum, valens per annum quin-
gentos solidos. Sepultura pauperum et advenarum in
nova-villa in S. Albino reddit per annum centum
solidos, ad portam Nobilium, ad faciendam inde ele-
mosynam. Eleemosyna Abbatis per unumquemque
diem quinque solidi : pauperes quotidiani trecenti,
vidua: centum quinquaginta : Clerici sexaginta. Man-
sorum unusquisque per annum solvit sextarium
unum frumenti, similiter avene unum, et fabæ unum.
De matrimonio per annum viginti libras. Judicium
forensium sexaginta octo libras per annum. Item
ibidem virus negotiantum omni anno pallium unum
valens centum solidos. Vieus fabrorum cuncta per-
solvit

A solvit ferramenta : valet per annum libras tres. Vicus scutariorum omnia voluminum indumenta tribuit, conficit, consuit : valet triginta solidos. Vicus sellariorum cunctas Abbati et Fratribus ibi degentibus obsoniat sellas. Vicus pistorum centum panes per hebdomadam. Vicus servientium per omnia liber est. Vicus sutorum cuncta familiarum et cocorum calceamenta tribuit. Vicus lanistarum, omni anno quindecim sextarios sagininis persolvit. Vicus fulionum cuncta Fratribus filtra administrat. Vicus pellificum cunctas Fratribus pelleret, conficit et consuit. Vicus vinitorum, sexdecim sextarios vini, unumquaque olei persolvit per hebdomadam. Vicus canponum unaquaque die triginta sextarios cervisie. Vicus militum centum et decem, unusquisque semper equum, scutum, gladium, lanceam, ceteraque arma

exhibet. Capella Nobilium solvit omni anno libras D duodecim thuris, et thymiamatis. Capella populi vulgaris quatuor, unaquaque solvit centum libras cerae, incensi tres. Oblatio ad sepulchrum S. Riebarii valet omni hebdomada marcas ducentas, aut trecentas libras, praeter alia douaria. d

a Supra dictum, Henricum fuisse S. Angilberti successorem, is, ut Capella scribit, fuit coactus a Ludovico Pio Rege, exilis villas, possessiones, et numerum subditorum hujus Ecclesie, et hoc anno Domini mcccxxxi. Erat hoc scriptum abique novo titulo reliquis adiunctione. — b Capella, cxx modis bladi — c Placentia genit, vulgo Gallis fan vel flan; Tewomibus ulacien. An forte Fliones hic legendu? Capella habet flanos seu tartas. Sequentia plateraque omnit, aliquo contrahit, Capella. — d subiectit hic Capella appida ei vires et villas, quae ad Ecclesiast. Centulensem jure advocacyonis pertinebant, cxx Quia omnia ait eundem Henricum Abbatem descripsisse. Eadem Gallice describit Iugatius Josephus.

DE S. THEOTONIO PRESBYTERO, PRIOR. MON. S. CRUCIS CANON. REG. CONIMBRICÆ IN LUSITAN.

a. B.

Commentarius prævious.

§ 1. Prioratus sancte Crucis. Veneratio sacra S. Theotonii. Artu ejus conscripta.

Conimbricensia Lusitanorum urbs ab antiquis memoriata scriptoribus, sed ab Alani sita diruta, ut nihil propter miserandas antiquitatis ruinas locis, hodie Condexi vetus dictus, ostendit. Ex his Cunimbricensis emeritus alia deinceps urbs illustris, vulgo Coimbra, sive, ut infra scriptoribus Vite S. Theroni ultius placet, Columbrum dicta, Principum ac Regum Lusitanie primorum sedes, utpote amanissimo loco situ ad Mundam fluvium, qui duas urbis partes divisas pulcherrima opera ponte conjungit.

Principis, et Episcopi Comimbricensis incepsum a S. Theotonio usque undecim viris illustribus, quibus intra annum ad septuaginta duos auctis datis Praeses est idem S. Theotonius, qui Prior, non Abbas, appellari voluit, in eoque sancte xviii Februario decessit, inscriptus ad eum diem variis Martyrologiis. Ferrarius in Catalogo generali hunc de eo huius: Comimbricensis in Lusitania S. Theotonii Presbyteri Ordinis Canoniconicorum Regularium. Ita Glauco in Notitibus Sancti. Canon. longorum exornat elegio et Vita ipsius decrisco. Joannes Taurinus Salazar in Martyrologio Hispaniæ ita illius memoriam consignat: Comimbricensis in Lusitania S. Theotonii, ex Canoniconicorum Regularium Ordine alumnus, qui cum monasteriis sanctæ Crucis illius urbium conditor primus cognoscereatur et Prior, clarus miraculis, moribus illustris, operibus celebris, et pastoralis officiis immenso conspicuus, hanc vitam oximus miseram, placidam Confessor celebris superinduit in evillis. Insertum itulum ejus nomen cum hunc. Martyrologio Lusitanico Comimbricensis anno ccccxxvi edito, et Hagiologia Lusitanica a Georgio Cardoso anno cccccii vulgata: in quibus periegantes epítome gestorum ejus sermones Lusitanico continuerunt.

3 Officium Ecclesiasticum de eodem Sancto cum lectionibus propriis recitat in Ecclesiis Cathedralibus, Bracarense, Eborense, Comimbricensi, Leirensi et Viseensi, quo illo in Diuinam Tutearem assumpto, maiori solennitate eum celebrat diem. Quo extant officia propria Canoniconicorum Regularium Congregationis S. Salvatoris, Ronci, au. ccccxxxii excusa, cumdem prescribunt ritu semipluvii, ut vocant, calendarum, officio communii Confessorum non Pauliscum, Prudentius Sandarallus in Historia Ecclesiæ Tulerensia fol. 124 tradit in Breviario Canoniconicorum S. Augustini gesta S. Theotonio uberrime referri, ubi eos potissimum Canonicos intelligit, qui subsunt Congregationi sanctæ Crucis, in quo Officio Hymni etiam particulares de ejus actis canuntur. Ex eo qui ad Nonam legitur, Tamaius Salazar haec citat verba:

Et Theotonius Crucis ulta sanctæ
Monia ponit.

6 Vitam S. Theotonii exture manus exaratum in perpetuo codice monasterii sanctæ Crucis, et regio archivo, et indiculo foundationis ejusdem monasterii scribit Cardosa in Commentario ad xviii Februario, et Tamaius Salazar, qui se obtinuisse asserti hujus sanctissimi viri Acta integra beneficio Illustrissimi Domini, D. Hieronymi Mascarenhas Lusitanie nobilitatis decoris et studentium tutelaris infatigabilis, ex Ordine Calatravensi, cuius historiam meditatur, Equitis, in Ordinem

scriptus
Martyrologius
18 Feb.

cultur officio
Ecclesiastico

B
AN CB. EDOCLAVI
XVII FEBR.

In Conimbricæ v.
olim urbis reg-
rix

suburbio, mo-
nasterium
sanctæ Crucis,

caput Congre-
gationis Cano-
nicorum Regu-
larium.

Cad hoc ceniobium delata fuere sacra corpora quinque Sanctorum ex Ordine Minorum, qui in Mauritania pro confessione nonius Christi fuso sanguine martyris coronam fuerunt anno ccxcxx addepti xvi Januarii: ad quem diem earum Acta illustraruntur, diximusque S. Antoniū de Padua tum in illo cenobio Canonicum ne Fernandum Martini vocatum, ardore Martyri accen- sum, Ordinem Priorum Minorum S. Francisci ingressum fuisse, ac sancto in eo xii Junii decessisse, ut eo die plenius in ejus Vita refervetur. Dicimus, ut scribit Antonius Vasconcellos in Anacephaloxia Regum Lusitanie in Alphonso i num. 23, cenobium sanctæ Crucis tam amplius cenobis incompletum fuit, ut ex iis postea Conimbricensis Academia, nulli ex iis, quo in His panis sunt, opibus secunda, dotaretur.

4 Id monasterium infra dicitur auctoritate Alphonsi

In eo viris
S. Antonius de
Padua.

ex equipage-
sibus fundata
Academia Co-
nimbricensis:
primus ibi
Prior S. Theo-
tonius,

Vita editur ex
Jo. Tamai
Salazar.

**S. II. Etas S. Theotonii et Reliquie. Annus D
monasterii sanctæ Crucis extructi.**

AUCTORE A.B.

a nobis illus-
trata.scripta a Cano-
nico ejusdem
monasterii.

uite oculato.

A Ordinum regio consessu acerrimi Moderatoris, Philippo iv Regi Catolico cortinae Subministri, Prioris Guimaraensis Ecclesiae et Leiriensis Episcopi electi, qui ex MS. codice pervertusto monasterii sanctæ Crucis Coimbricensis illa fideliter extraxit. *Hæc Tamayus, qui ex illo MS. codice coætaeo, ut appellat, Acta desumpta edidit, quæ nos ex more in capita et numeros distincta damus, et notationibus nostris ac rerum breviorio ad marginem strictim indicato illustramus.* Auctor *I'ita* fuit *Canonicus Regularis ejusdem cœnebii sanctæ Crucis, ac S. Theotonii subditus: ita in Prologo se Clericum esse indicat et part. 2 num. 3 Gratias, inquit, ago, quia nostris temporibus tam Patrem habere meruimus, sed et habemus.* Hinc ut num. 13 dicitur, sæpe ex occasione ad perseverantiam vocationis nostræ et catenam obedientiae pio nos Patris hortabatur affectu. *Et num. 22. Tamquam bonus, ait, pastor animarum, totius gregis sollicitudinem gereus, ipse nobis in communi Capitulo Priorem elegit.* *Et num. 23, nobis reficiens sumebat aliquid.* *Et num. 24, nostrum sanctæ Crucis monasterium appellat.* *Hinc in Prologo, scelus fore dicit, singularem nostris temporibus virum silentio premere, neque lumen, quod inter nos fuit, manifestum reddere.* *Præterea ad certitudinem hystoriarum illarum sunt par. 2 num. 9, multa beneficia et diversorum morborum remedia ab eo experti sumus.* *Et num. 1, quæ in eo vidi vel audiui. Num. 21, vidi plurimos ad ejus genua provolvi.* Ab eodem moribundo aut se benedictionem accepisse, viduisseque late vultu mori. Alia narrat, sicut Sanctus nobis referebat, ita inquit in Prologo, et par. 1 num. 11 et par. 2 num. 21 et 28. *Alia scribit, par. 1 num. 4 a religiosis viris andita, aut num. 11, ut certissime prohahut fuit.* Demum cum Honorius Presbyter de captivitate Saracenorum liberatus esset, quomodo id contigerit, dicere prætermitti, cum in ore totius vulgi pervulgatum sit; ostendens se variora virtutum ac mirarum locorum exempla profirre, quæ vulgo mihi notabantur.

7 *Alius Tamaius Salazar S. Theotonii Acta in antiquo Legendario Eborense conscripti, aut se accepisse ab Emmanuele Faria de Sousa Equite Christifero, et totius Lusitanie historiae Primate, eaque edere, quia plurimam redolent antiquitatem. Eadem nos, non, ut ille, primo loco, sed aliis antiquioribus subiungimus: ac tertio loco addimus, quæ extat Vita episcopi in Breviario Eborense, anno CMLXXXVIII excuso, in Lectiones novem distincta. Similes Lectiones, sed aliquanto breviores, ex Breviario Bracarensi vulgari Sandovallius in historia Ecclesiæ Tudensis fol. 125 et seqq.*

C Hisce ampliores esse Lectiones nit, quæ in breviario Canonico S. Augustini continentur, quorum exordium fol. 129 profert ejusmodi: *Vir vite valde venerabilis Bonus Theotonius, Colimbricensis monasterii sanctæ Crucis primus Prior Pater, fuit de province quidem Gallaciae, civitate Tudensi, vico Gamsey uiundus.*

8 *Eadem Vita extat in Historia Vitarum SS. a Diaco de Rosario Ordinis Prædicatorum Lusitanie anno CMLXXXV edita, asseritque auctor se illam ex Breviario monasterii sanctæ Crucis Bracarensi, et Eborense colligisse. Aliquam Vitæ ejusdem Sancti epitomen edidere Joannes Marieta in Histor. Eccl. SS. Hispanie lib. 6 cap. 42, Alphonsus Villegas in Flore Suntorum, in Appendix de SS. Hispanie, Thomas de Trugillo tome 2 Thesauri concionatorum ad xviii Februarie. Agunt de eodem passim alti rerum Lusitanicarum scriptores. Et Vasconcellus quidem in descriptione regni Lusitanie pag. 322 ista pronuntiat: Regularium Ordinum Prælatis egregia reliqui sanctitatis monumenta D. Theotonius Prior sanctæ Crucis illustrissimi cœnobij ad Coimbricam.*

Vasconcellus auspicatus Inacephaloses Regum Lusitanie ab Henrico Comite et Regum parente, deplorat caliginosam eorum temporum historiam, cum majoribus Maurorum bello intentis, impensior fuerit cura gladii, quam calamii; et illustria gerere, quam scribere maluerint. Plurima quæ ad hunc Comitem Henricum, ejusque filium Alphonsum primum Lusitanie Regem spectant, suggester auctor coœrva Vita S. Theotonii, quorum regimus tempora cohærent, hic eodem calculo subducenda: eoque accuratiori, quod numeri aliqui tam annorum quam personarum sint hinc inde culpa amanuensium in Actis interturbati. Ita par. 2 num. 3 dum intra primum capti monasterii annum, anctus Canonorum numerus indicatur, leguntur hac reba: Non jam duodecim (uti caperant) sed ferme undecim armati Christi milites Apostolorum proposito simul vivere professi sunt, ubi loco undecim habet Dulacus de Rosario septuaginta duos, ut ad Apostolorum ac Discipulorum numerum alludatur. Eum autem ex Breviario sanctæ Crucis unmerum Didacus hau- sit: qui nusquam in aliis Breviariis expressus.

10 Natus est in Gallacia S. Theotonius circa annum

Christianæ Eræ CMLXXX, aut aliquanto serius, uti

infra, cum de obitu ejus agemus, constabit: adolescentem cum

eo regnum Lusitanie. Ei enim titulus Comitis præfuit

Henricus ab anno circiter CMLXXXIX, cuius uxor Tha-

rasia infra in Actis Regina nobilissima appellatur,

quod esset Alphonso vi Hispanie Rege prognata. Nap-

pox haec indicantur in Fragmento Historie Francie ex veteri MS. Floricensi ubano MCCCLXXVII ad annum

ccccix deducto, et primum a Pitheo, deinde a Chesueo

tomo 4 historie Francorum a pag. 83 edito, ubi haec

pag. 89 de Alphonso, sive Indephone Rege leguntur:

Hic filiam Rotberti Ducis Burgundionum duxit in

uxorem, nomine Constantiam, de qua suscepit

filiam, quam in matrimonium dedit Rainaldo Comi-

ti, qui Comitatum trans Ararim tenebat. Altera-

ram filiam, sed non ex conjugali thoro natam, Airirico

uni filiorum filii ejusdem Ducis Rotberti dedit. Hos-

que ambos in ipsis finibus Hispanie contra Agarenos

collocavit imperium. Hic autem Rotbertus Dux Bur-

gundionum, et avus Henricus, fuit filius Rotberti Regis

Francorum, et nepos Hugonis Cupeti.

11 Præxerat tunc Ecclesia Catholice Urbanus Papa II,

consecratus anno CMLXXXVIII, IV Idus Martii, die Do-

minica, qui deinde anno CMLXXV in Gallias veniens, cele-

bermanni habitum Synclitum Claromonte xviii Novemb.

pro recuperatione Terra sanctæ. Tum, inquit Rotber-

tus Toletanus lib. 6 Rev. Hispan. cap. 27, ejus indul-

gentis provocatus Bernardus Archiepiscopus Tole-

tanus, Crucis signaculo insignitus, ut in Syriam

transfretaret, Rouam ivit. Sed prohibuit eum Do-

minus Papa Urbanus (qui anno CMLXXVI in Gallia

Romam redierat) ne Pastoris absentia novella planta-

tio periculo subjaceret. Per partes Galliarum redit,

ubi eligens de diversis locis viros honestos et litteratos,

in Hispaniam secum duxit. Et ut cap. 28 addit,

duxit etiam de Lemovicis Burdinum, quem primo

fecit Archidiaconum Toletanum, postea Episcopum

Coimbrensem, postea Archiepiscopum Bracaren-

sem: qui factus Episcopus fecit se Mauritium appelle-

lari. Hic postea assumptio uomine Gregorii vii. Antipapa

ab Henrico v Imperatore creatus est: dicitur a Rode-

rico lib. 7 cap. 5 Coimbrae primus Episcopus conse-

cratus. Verum ante eum Episcopus Coimbricensis

fuit Cresconius, avunculus S. Theotonii, mortuus Era

Hispanica CMLXXXVI, die xxii Junii, ut ex colicibus

pervertustis monasterii sanctæ Crucis tradit Sandovallius

in Historia Tudensi fol. 128. Est is annus Christi

CMLXXXVII, quando non potuit Burdinus nisi altero jam

anno

in Actis S.
Theotonii il-
lustratur:in his aliqui
numeri inter-
turbati.e Ducibus Bur-
gundionumet Regibus
Francorum
prægnatus.e Gallia ad-
ductus ab
Arch. Toleta-
no Burdinus,filius Episco-
pus Coimbr-
ensis, ai non
perimus.præcessit
Cresconius,
mortuus an.

1093.

AUCTORE G. S.

A anno fuisse Archidiaconus Toletanus, ac tum, ut legi debet apud Rodericum, primo factus est Episcopus Coimbrae, deinde Bracarensis Archiepiscopus: cui Gundisalvus successor, cuius infra par. I num. 6 fit mentio.